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Aus der öffentlichen Marktgemeinderatssitzung vom 10.12.2020 
 
 
Beratung und Beschlussfassung zur Anpassung der Gebühren in den Kindertagesstätten 
 
Einstimmig beschloss das Gremium den Vorschlag zur moderaten Anpassung der Kindergarten-
gebühren (Regelgruppen) von 60,00 EUR auf 80,00 EUR bzw. von 120,00 EUR auf 130,00 EUR 
bei 3 - 4 Stunden für die Kinderkrippen. 
Für Krippenkinder die in Regelgruppen betreut werden, wird zukünftig eine Gebühr von 100,00 
EUR (vorher 90,00 EUR) für 3 - 4 Stunden fällig. 
 
Die Anpassung bei den Kindergartengebühren bedeutet tatsächlich weiterhin eine Gebührenfrei-
heit für Kinder über 3 Jahren bis zu einer Buchungskategorie von 7 - 8 Stunden aufgrund des 100 
EUR Zuschusses vom Freistaat Bayern. 
Eltern zahlen ab einer Buchung von 8 - 9 Stunden einen Beitrag von 5,00 EUR / Monat. 
 
Die Gründe für die Anpassung sind u. a. gestiegene Personalkosten, die weiterhin niedrigen An-
stellungsschlüssel aufgrund des Beschlusses des Marktgemeinderates, hohe Anforderungen an 
die Sachausstattungen, die im Vergleich zweitgünstigsten Gebühren im Landkreis Oberallgäu im 
Kindergartenbereich sowie der hohe finanzielle Aufwand in den vergangenen und kommenden 
Jahren. 
 
Die Elternbeiräte wurden gehört und die Stellungnahmen wurden vorgetragen. 
 
Die Gebühren werden zum kommenden Kindergartenjahr ab dem 01.09.2021 angepasst. 
 
 

 
 
G. Frey 
1. Bürgermeister 

 


